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stalO se…
lhotecká pouť
Od pátku 19. 5. do neděle
21. 5. nás v Zálesní Lhotě
svými pouťovými atrakcemi
obšťastňovala rodina Rum-
lova. O sobotní program se
postarali také lhotečtí hasiči,
kteří u školky uspořádali Ha-
sičské pouťové odpoledne
plné her. děti soutěžily v ně-
kolika zábavných disciplí-
nách, domů si pak odnesly
pěknou cenu. Sobotní odpo-
ledne se plynule přesunulo
do režimu sousedského po-
sezení, které trvalo dlouho
do noci. V neděli pak pro-
běhla pouťová mše. Také
ona se mohla pochlubit hoj-
nou účastí.
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Zprávy ObecníhO úřadu
vážení spoluobčané,
jarní měsíce byly v naší obci plné zábavy a kultury. Mám velkou radost, že jsme se vzpa-
matovali z„covidové“ výluky a společenský život se u nás rozjel naplno. Za to patří velké
poděkování všem místním spolkům, které jsou hybnou silou místní kultury. Kultury, jež
nám mohou závidět i větší města. děkuji i Vám všem, kteří kulturní a sportovní akce nav-
štěvujete. Svou přítomností na nich vytváříte jedinečnou atmosféru. Obrovské poděko-
vání si zaslouží také místní firmy, které spolkové i obecní akce štědře finančně podporují.
Ještě jednou díky. Jen tak dál… Pojďme si některé akce společně připomenout. 

Mgr. Tomáš Chrtek, starosta
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sázení borovice u borovice
V sobotu 22. dubna uspořádala obec ve spolupráci s Mysliveckým sdružením Černý
Háj poněkud netradiční kulturní akci. V Zálesní Lhotě, kousek na místě zvaném Na
Příčnici, stojí dlouhá léta asi nejstarší borovice v obci. Strom je to majestátní a je vidět
z širokého okolí. Zároveň je od něj krásný výhled na Krkonoše i na Strážník. Tato bo-
rovice je ale po mnoha bouřkách a větrech v takovém stavu, že zřejmě dlouho nevy-
drží. Požádali jsme o pomoc dendrologa, aby navrhl řešení, jak borovici zachránit.
Žádné bohužel neexistuje. Rozhodli jsme se proto, že vedle této borovice zasadíme
borovici novou, aby v budoucnu starý strom, který necháme důstojně dožít, nahradila.
Přípravy probíhaly již od dopoledních hodin, kdy myslivci začali vařit kotlíkový guláš.
Pro účastníky byly přichystány i buřty, pivo, víno a nealko nápoje. Ve dvě hodiny od-
poledne začala na místo proudit procesí z celé obce. Na úvod akce pronesl Pavel
Tauchman několik slov k historii a významu borovice nejen v ČR, ale také po celém
světě. Poté jsme společnými silami strom zasadili. K borovici jsme navíc instalovali
nový stůl s lavicemi, který by Vám měl zpříjemnit návštěvu tohoto místa. děkuji všem
zúčastněným a zejména myslivcům, pro které byl tento den náročný od rána až do
noci. Tonda Pacholík nás napočítal přes 150. Klobouk dolů!
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studenecké míle
Foto: Miroslav Jezdinský

V sobotu 27. května se usku-
tečnil již 16. ročník soutěže
historických vozidel Stude-
necké míle. Ve Studenci nej-
spíš není nutné tuto akci
představovat, podělím se
s Vámi ale o to, jak probíhají
samotné přípravy této oblí-
bené události. Někomu
možná může připadat, že se
všichni sejdeme v sobotu
ráno za školou a večer odtud
zase odejdeme. Přípravy
na Míle nám pořadatelům
ale trvají téměř celý rok. Zpo-
čátku se scházíme jeden
u druhého a přemýšlíme, co
pro lidi nový ročník vymys-
líme. Pak se intervaly setkání
stupňují a poslední týdny na
přípravách makáme téměř
nepřetržitě. Za vším je hro-
mada práce. Ta nejtěžší není
často ani vidět. Na akci je
nutné získat spousty povo-
lení, autorských práv, mu-
síme domluvit sponzory,
obstarat propagaci akce atd.
Velice náročnou administra-
tivní záležitostí je pak regis-

trace účastníků a samotná
prezentace před startem. 
Hlavní nápor pro všechny
pořadatele však začíná
v pátek před akcí. Od brz-
kých ranních hodin navá-
žíme do areálu stany, stoly
a lavice, sečeme trávu, při-
pravujeme parkovací
místa, vyznačujeme kori-
dory pro historická vozidla
a pro diváky, značíme trasu,
zkrátka jedeme na plný
plyn. A to až do večera.
V sobotu ráno se scházíme
už na pátou hodinu a od-
startujeme tak ostrou dva-
náctihodinovku. Jen na
pořadatelských věcech se
během soboty podílelo 40
lidí. Tu samou a dlouhodo-
bou práci mají na akci
kromě nás také hasiči, kteří
od pátku připravují zázemí
u amfiteátru a navážejí do
areálu jídlo a pití. Za celou
sobotu se jich na stánku
vystřídá téměř stejný počet
jako nás. Poté, co skončí
denní program, přebírá
areál SK Studenec. 40 pořa-
datelů z jejich řad si bere na
starost obsluhu stánků,
které provozují až do pozd-
ních hodin. Následuje úklid
celého areálu. 
Na Studenecké míli se tedy
podílelo celkem 120 pořa-
datelů, kteří si zaslouží
velké poděkování. Svou
práci odvádí výborně! Ano,

nemuseli bychom si brát
takové sousto. Na jiných
veteránských srazech za-
znívá většinou jen reprodu-
kovaná hudba, mají
polovinu pořadatelů, pro-
dávají tam ale drahé pivo
a předraženou klobásu. My
chceme zachovat Stude-
necké míle v duchu velko-
lepé akce. A to především
pro místní lidi. Chceme, aby
si návštěvníci akce mohli
bez placení parkovného
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a vstupného dopřát jídlo za pár korun.
Chceme, aby si domů všichni odnesli ne-
všední zážitek, který zažijí jen na málo sra-
zech veteránů v naší republice. 
Výsledky soutěže
Teď něco k samotné soutěži. Vozidla při tra-
diční vyjížďce navštívila nejprve Jilemnici,
kde byl pro jejich posádky připraven oběd.
dále soutěžící pokračovali přes Benecko, do
Vrchlabí, Špindlerova Mlýna až na Špindle-
rovku. Na Špindlerově boudě závodníky če-
kalo další malé občerstvení. Celý okruh měřil
102 km a zúčastnilo se ho 225 veteránů. Nej-
starším z nich byl Ford T z roku 1913. 
Při závěrečném ceremoniálu získal Cenu
starosty v kategorii Automobil Michal Ha-
vránek z Prahy s vozem Buick McLauglin
z roku 1931. V kategorii Motocykl zvítězil
Ondřej Lukeš z Nové Paky s motocyklem
Indian Scout z roku 1927. Startovní listina

byla opět hojně naplněna také místními.
Cenu za dobový oděv si odnesli Pepa
a Zuzka Gottvaldovi s motocyklem Jawa
350 pérák z roku 1951. 
Více se o průběhu soutěže dozvíte na
webu studeneckemile.cz. Celý letošní
závod i s jeho přípravami dokumentoval
Martin Král z Televize Krkonoše. Na webo-
vých stránkách obce je ke shlédnutí promo
video. V přípravě je také celovečerní film.
O jeho premiéře Vás budeme informovat
prostřednictvím Infokanálu. 
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na závěr…
Aktuálně máme rozpracováno mnoho
projektů, které ještě nejsou dokončeny
nebo s nimi budeme právě začínat. V dal-
ším čísle Vás mimo kultury seznámíme
především se stavebními pracemi, které se
nám po obci podařilo realizovat. Přeji Vám
všem rozmarné léto, dětem super prázd-
niny a všem šťastné návraty z dovolených. 

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-3-270623.qxp_Sestava 1  28.06.23  15:31  Stránka 7



Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                          3 I 2023

8

vítání Občánků
Při jarním vítání občánků dne 17. 5. 2023 se
sešlo 7 dětí. dětem i rodičům přejeme mnoho
radosti a spokojenosti v dalším životě.

Karel Janků, Studenec 205
Kryštof Králík, Studenec 176
Elen Jezdinská, Studenec 285
Lucie Magočová, Studenec 93
Aneta Vanclová, Studenec 467
Adam Milot, Studenec R 38
Šimon ducháč, Zálesní Lhota 158

Na vítání občánků vystoupily děti ze ZŠí ve
Studenci. děkujeme jim za účinkování
a paní učitelce za to, že s nimi písničky a ří-
kanky nacvičila.

ŽIvOtní jubIlea našIch Občanů
Duben 2023
75 let 
Marie Tichá, Zálesní Lhota 64
80 let
Václav Štilec, Studenec 331
97 let
Milada Erlebachová, 
Studenec–Rovnáčov 52

KVěten 2023
70 let
Jaroslav Jirout, Studenec 61
75 let
Marie Gulíková, Zálesní Lhota 181
Ladislav Horáček, Studenec 132
Václav Stránský, Zálesní Lhota 42

80 let
Marie Synková, Studenec 359
Jan Erben, Studenec 163
Hanička Ottová, Zálesní Lhota 207
Marie Exnerová, Studenec–Rovnáčov 38
85 let
Alenka Schreiberová, Studenec 340
František Scheiber, Studenec 340
90 let
Oluše Tauchmanová, Zálesní Lhota 146
93 let
Věra Mrzenová, Studenec 10

Všem jubilantům přejeme pevné
zdraví a hodně životní pohody
do dalších let.
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Zavedení virtuální sestry v ordinaci
Mudr. Františka válka
Všem našim pacientům nabízíme novou službu: virtuální sestru SmartMedix, pomocí
které si zažádáte o recept nebo se můžete objednat na vyšetření. děkujeme, že nám po-
máháte šetřit a lépe plánovat náš čas v ordinaci.
důležitou podmínkou pro plné využití virtuální sestry je zadaný e-mail v kartě pacienta.
Váš e-mail může být přiřazen k více osobám (např. rodinným příslušníkům), pro které
můžete elektronickou korespondenci obstarávat. E-mail prosím sdělte sestře při náv-
štěvě v ordinaci nebo elektronicky na adrese ordinace@lekarstudenec.cz.
Pro přihlášení do služby virtuální sestry použijte odkaz na webových stránkách ordi-
nace: www.lekarstudenec.cz. Pokud se Vám zřídit přístup nedaří, napište nám e-mail:
ordinace@lekarstudenec.cz.
Přes virtuální sestru si můžete zařídit: zaslání žádosti o recept, zadání objednávky k náv-
štěvě lékaře, přehled termínů objednávek, zaslání zprávy, zaslání dokumentu formátu
PdF nebo obrázek k založení do karty, přehled termínů preventivních prohlídek a oč-
kování, sledování způsobu vyřízení požadavků. O vyřízení je pacient informován e-mai-
lem.
Pokud Váš e-mail není zaveden u konkrétní karty v naší kartotéce, lze využít pouze za-
dání objednávky k návštěvě lékaře.
Požadavky na pravidelnou medikaci budeme vyřizovat i během letní dovolené.

Připravil: MUDr. František Válek a MUDr. Marie Hornigová

nezapomeňte!
poplatek ze psů: poplatek byl splatný do 31. 3. 2023
Sazba poplatku činí ročně: za prvního psa 200 Kč

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč
poplatek za odpady: poplatek je splatný do 30. 6. 2023
Sazba poplatku činí ročně: 700 Kč/os. trvale přihlášená

700 Kč/chalupáři (čp)

Veškeré poplatky lze platit do pokladny na OÚ nebo převodem na účet
261128774/0600 s uvedením variabilního symbolu ve tvaru XX999, kdy XX je kód území
(10 = Studenec, 20 = Rovnáčov, 30 = Zálesní Lhota), a 999 je číslo popisné např. 10327,
20045, 30027) 
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Odpady přehledně
termíny svozů komunálního a tříděného odpadu
na měsíce červenec a srpen 2023

PÁTEK         7. 7. 2023           SMĚSNÝ KOMuNÁLNÍ OdPAd

ČTVRTEK   13. 7. 2023        TŘÍdĚNÝ OdPAd. PYTLE PLAST, KOV,

                    TETRAPAK + MOdRÉ A ŽLuTÉ POPELNICE

PÁTEK         21. 7. 2023        SMĚSNÝ KOMuNÁLNÍ OdPAd 

ČTVRTEK   27. 7. 2023        POuZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ

PÁTEK         4. 8. 2023           SMĚSNÝ KOMuNÁLNÍ OdPAd

ČTVRTEK   10. 8. 2023        TŘÍdĚNÝ OdPAd. PYTLE PLAST, KOV,

                    TETRAPAK + MOdRÉ A ŽLuTÉ POPELNICE

PÁTEK         18. 8. 2023        SMĚSNÝ KOMuNÁLNÍ OdPAd

ČTVRTEK   24. 8. 2023        POuZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ

Pytle s vytříděný odpadem (žluté, oranžové, šedé) patří na stanoviště kontejnerů! 
Žluté pytle je možno přidat ke svozu žlutých popelnic pouze k popelnici. NE SAMOSTANĚ!

Kalendář s termíny svozů komunálního a tříděného odpadu na červenec a srpen bude
zveřejněn také na vývěskách obce a www.studenec.cz
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Asi každý ve Studenci ví, kterému místu se
říká Kovařice. Býval zde lom na stavební
kámen, patřící Josefu Kovaříkovi. V dneš-
ních Výletech do studenecké minulosti se
seznámíme s podivuhodnými osudy ro-
diny Kovaříků.
Josef Kovařík se narodil roku 1886 ve va-
lašské obci Vlachovice, v početné rodině.
Vyučil se řezníkem a pak odešel do světa
na zkušenou. doputoval do Vídně, kde
pracoval jako řeznický tovaryš. Ve Vídni
byla tehdy silná česká menšina, Češi drželi
pohromadě. Jaká to pro ně byla událost,
když do Vídně přijel cirkus Kludský! Muži
pomáhali stavět šapitó, Josef Kovařík mezi
nimi. Z Vídně cirkus směřoval do Ham-
burku a mladý Josef se rozhodl odjet s cir-
kusem také. V Hamburku se nechal
najmout na loď a odplul do Ameriky. To už
se psal rok 1910. Josef Kovařík našel v New
Yorku práci na jatkách, kde se porážel do-
bytek ve velkém, moderním způsobem,
v Evropě ještě nepoužívaným. Josef se
brzy zaučil a díky své pracovitosti a zruč-
nosti se vypracoval na předáka, vydělával
dost peněz a dobře se mu dařilo. Neměl
ale příležitost naučit se dobře anglicky – na
jatkách pracovali Češi, Slováci, Němci, Ma-
ďaři, Poláci, ale žádní Američané.
Mezitím se na malé jihočeské vesničce,
v Újezdě u Kasejovic, mladá Anna Jiřincová

chystala za prací na  cestu do Ameriky,
stejně jako její dvě sestry. Rodina nejprve
prodala krávu a za utržené peníze si koupila
lodní lístek do Ameriky první dcera. Ta vy-
dělala peníze, poslala je domů a tak i další
dcera mohla odjet do Ameriky. domů pak
dál posílaly peníze a rodiče si tak mohli kou-
pit novou krávu. Synové manželů Jiřinco-
vých zůstali doma a hospodařili. 
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Výlety do studenecké
minulosti

Podle vyprávění Jana Krůfy, vnuka Jana Krůfy zapsala Helena Soukupová

jak kOvaříkOvI dO studence přIšlI

Sestry Jiřincovy v New Yorku
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Roku 1912 se vydala na
dalekou cestu i Anna. Nej-
prve odjela společně s ně-
kolika dalšími děvčaty
z vesnice do Hamburku,
kde čekala na parník
a mezitím si přivydělávala
mytím nádobí v restaura-
cích. Konečně její loď vy-
plula. Shodou okolností
projížděla místem, kde
dva dny předtím došlo
k tragédii – ztroskotal zde
Titanik. Anna viděla na
moři plavat obrovský
buben lodního orchestru,
mnoho sudů a dalších
různých předmětů. Bohu-
žel také nafouklé mrtvoly,
které proud roznášel po širokém okolí ka-
tastrofy. 
Po příjezdu do New Yorku získala Anna
službu u bohaté americké rodiny. Ve vol-
ném čase se zdržovala mezi krajany
v české čtvrti, která se rozkládala v něko-
lika ulicích, byly zde české hospody a do-
konce český kostel. Tam se Anna poznala
s Josefem Kovaříkem a brzy byla svatba.
Mladí snoubenci byli oddáni 26. července
1914 v kostele mistra Jana z Husi (Jan Hus
Presbytarian Church na 74. ulici na Man-
hattanu, ještě v 90. letech tam sloužil český
farář, dnes je již kostel zrušen).
V roce 1918 pobýval v New Yorku T.G. Ma-
saryk a pořádal setkání a přednášky pro
krajany. Jeho vize samostatného českoslo-
venského státu natolik nadchla přítomné
Čechy, že se v euforické náladě skládali na
budoucí československý národní poklad.
Paní Anna Kovaříková docházela do
Spolku čs. dam, kde Masaryk také předná- Češi v New Yorku

Anna a Josef Kovaříkovy na svatební fotce z Ameriky
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šel. Přítomné dámy darovaly veškeré zlaté
šperky, které měly při sobě, spontánně je
vybíraly do šátků a kapesníků. Také Josef
Kovařík docházel do krajanského spolku,
i tam se dárci trumfovali v tom, kdo více
přispěje na zlatý poklad jejich nové svo-
bodné republice.
Ačkoliv se rodině Kovaříků dařilo v Ame-
rice výborně, doma se tam necítili, táhlo je
to zpět do vlasti. V té době bylo snadné se
usídlit v Americe, pracovní síly zde byly ví-
tané, odjet odsud ale tak jednoduché ne-
bylo. Bylo potřeba žádat úřady a vyčkat na
povolení. Josef Kovařík udal jako důvod
stesk po vlasti. Žádosti bylo vyhověno.
Josef Kovařík měl sen – zařídit si v Čechách
hospodu nebo malý hotýlek. Našetřil si na
to peníze a poslal je svému bratrovi, Jaro-
slavu Kovaříkovi, aby mu nějaký vhodný
objekt našel a zakoupil. Jaroslav byl ředite-
lem pobočky Živnostenské banky, nechtěl
nechat peníze ležet ladem do doby, než se
nějaká vhodná nemovitost objeví. Proto je
investoval na burze. Bohužel se stalo, že
o všechny peníze přišel. Později peníze
svému bratrovi vracel, ale byla to velká
částka, splátky byly dlouhodobé. Největší
část dluhu splatil Jaroslav až počátkem
roku 1953, vzápětí však přišla měnová re-
forma a peníze byly opět ztraceny.
Kovaříkům v Americe tak nezbylo nic ji-
ného než nastřádat potřebnou částku
znovu. do roka se jim podařilo shromáždit
peníze na dům podruhé. Tentokrát Josef
svěřil koupi objektu svému otci. Ten pátral
po celých Čechách, až našel inzerát na
malý hotel Tom ve Studenci, čp. 279. Hotel
postavil v roce 1902 p. Exner, stavební pod-
nikatel a starosta obce. Hotel byl postaven
na místě dřívějšího starého stavení, ze kte-
rého se zachovaly sklepy. Byl ozdoben věží

a několika vikýři ve tvaru věžiček (do
dnešní doby se nezachovaly, byly zbou-
rány, protože do nich zatékalo.) K hotelu
patřil ještě jeden menší dům v sousedství,
dva hektary půdy a lom na stavební
kámen. Vše dohromady tehdy stálo asi 250
tisíc Kč. Nemovitost byla zakoupena
v r. 1921 a následujícího roku přijeli Kova-
říkovi z New Yorku do nového bydliště ve
Studenci. V té době měli již tři děti (Josefa,
Helenu a Jaroslava), v roce 1924 se jim na-
rodila ještě Marie, v roce 1927 pak nej-
mladší Václav.

HOteL StADIOn
Po příchodu rodiny Kovaříkových dostal
hotel Tom nové jméno – stal se hotelem
Stadion. Josef Kovařík byl nadále velmi při-
činlivý. Provozoval hospodu, ubytovával
hosty v šesti pokojích, současně hospoda-
řil na 2 ha a staral se o lom. V lomu měl dva
zaměstnance a jednoho koně, který tahal
vozy s kameny. 
Josef Kovařík navázal dobré vztahy s továr-
níkem Janem Fejfarem, neboť ten si pova-
žoval lidí, kteří dokázali v Americe obstát
a uspět. Kámen z Kovaříkova lomu byl po-
užíván do základů nové textilní továrny,
která ve Studenci vyrůstala. Úředníci Fejfa-
rovy továrny chodili na obědy do hotelu
Stadion. Ovšem jen do doby, než se přiho-
dila jedna nemilá událost: továrník Jan Fej-
far vydával časopis Naše snahy. Vydání
tohoto časopisu bývala k nahlédnutí také
v restauraci hotelu Stadion. K pravidelným
návštěvníkům restaurace patřil i jistý Emil
Flégl, smýšlením proletář a bojovník za
práva dělníků. Ten dopsal pod titul novin
Naše snahy větu „Odřou nás a budem
nahý!“ Když se to doneslo k Janu Fejfarovi,
dožadoval se, aby Josef Kovařík autora ná-
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pisu udal, jinak že přijde o strávníky z Fej-
farovy továrny. Josef Kovařík ale jméno
autora neprozradil, udáním Flégla by přišel
o značnou část svých hostů. Úředníci z to-
várny se ale od té doby stravovali v restau-
raci Na Špici, později byla postavena
v továrně vlastní jídelna.
Mezi štamgasty hospody v hotelu Stadion
patřil loupežník Hrubý z Mříčné, který bo-
hatým bral, chudým dával, nikdy nikomu
neublížil. Rozdávání peněz probíhalo
v hospodě při hře v karty – Hrubý nejprve
všechny obehrál, aby ukázal, že hrát
opravdu umí, a teprve potom se nechal
obehrát o značné obnosy. Když se roz-
křiklo, že Hrubý přišel do hospody, všichni
se seběhli a rázem bylo narváno. Četnická
stanice v období první republiky ve Stu-
denci nebyla, nejbližší četníci sídlili v Roz-
tokách. Hrubý byl ale nakonec dopaden
(ne ve Studenci) a odsouzen k 7 letům nu-

cené práce v solných dolech na Slovensku,
což se v té době rovnalo rozsudku smrti.
Na chudé bylo pamatováno v hotelu Sta-
dion takzvaným žebráckým stolem, který
byl umístěn na chodbě. Potřební si zde
mohli zdarma vzít polévku nebo různé
zbytky.
dalším pravidelným návštěvníkem reas-
taurace byl místní kovář Štefan. Ve své
práci dokázal podávat neuvěřitelné vý-
kony, říkali mu proto „železný kovář“.
Stejně jako uměl vzít za práci, tak rád hrál
karty a pil. Jednou propil celou noc, celý
den a ještě další noc, vypil štěně piva (25
litrů) křičel, mlátil do stolu a dožadoval se
dalšího pití: „Sousede, nalej!“ Nakonec
pěstí urazil roh stolu. Kovaříkovi si desku
stolu s uraženým rohem schovali jako zají-
mavost. Rodina kováře Štefana se snažila
jeho divoké pitky zarazit, potomci si vy-
mohli na obecním úřadě zákaz nalévání

Hotel Stadion
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pro svého otce. Kovář Štefan však nedo-
padl dobře – jednoho dne se oběsil doma
na půdě. Tam ho našla jeho žena mezi po-
věšeným prádlem. Z šoku ji ranila mrtvice.
Josef Kovařík se v třicátých letech rozhodl,
že se bude věnovat více hospodaření. Hos-
podu i hotel proto pronajal. Rodina bydlela
ve vedlejším domě. (Ten byl v padesátých
letech zbořen. ukázalo se totiž, že měl
chatrné základy.) Nájemcem podniku se
stal pan Kunc, který v Hradci Králové pro-
vozoval hotel Černý kůň, což byl v podstatě
nevěstinec. Pan Kunc zřídil v hotelu Stadion
pobočku tohoto zařízení a pověřil svou
manželku, aby zdejší provoz řídila. Povídalo
se, že se chtěl manželky zbavit, takže ji
tímto způsobem zaměstnal. Také se říkalo,
že zdejší pracovnice už byly značně vyslou-
žilé. Paní Kovaříková toto využití hotelu
měla svému muži za zlé. Ale věci se brzy
změnily – přišel rok 1938 a ve Studenci byla
v hotelu Stadion zřízena četnická stanice.
To se neslučovalo s pobytem děvčat v hor-
ních pokojích. Pan Kunc zde musel se svým
podnikáním skončit a přišel další nájemce,
Stanislav Novotný. Ten v domě začal provo-
zovat opět klasickou restauraci a hotel, ale
nedařilo se mu dobře.
Ani kombinace četnické stanice a hospody
pod jednou střechou nebyla bez prob-
lémů. Jednou se přihodilo, že se hosté po-
silnění alkoholem, rozhodli četníky trochu
pozlobit a vtrhli do jejich úřadovny. Na
opilé útočníky stačil jeden četník s pohra-

báčem a byl nastolen pořádek. dlouho se
o tom ale vyprávělo… 
Josef Kovařík se nakonec ujal vedení ho-
telu sám. Během války byla nouze o vše –
pivo i kořalka byly na příděl, těžce se shá-
něly i limonády. V roce 1942 postihla ro-
dinu Kovaříkovu tragédie. Jejich syn
Jaroslav, v Německu nasazený na nuce-
ných pracech, utonul při koupání. Jeho
tělo bylo převezeno do Studence. Na po-
hřeb Jaroslava přijala i jeho dívka Helga,
která se zde zastřelila. (Podrobněji o této
události v dalším pokračování.)
Poslední dny války byly pro Josefa Kova-
říka též dramatické. Když vyvážel hnůj,
Němci hlídkující nad Šormovou skálou
(pod Strážníkem) po něm začali střílet.
Zřejmě proto, aby ho vystrašili. Prostřílená
postranice vozu pak visela dlouho na stěně
stodoly. Rodina uchovává také fotografii
dvou krav, které tehdy střelbu přežily.
Po válce Josef Kovařík dál provozoval hos-
podu. To se mu dařilo až do roku 1959, kdy
se objevily stížnosti od okolních restaurací
Jednoty, prý jim Josef Kovařík příliš konku-
ruje. Tehdy byl hotel Stadion uzavřen. Josef
Kovařík dostal důchod okolo 200 Kč, Anna
Kovaříková 140 Kč. Tohoto důchodu si ale
dlouho neužili, Anna zemřela v roce 1960
a Josef v roce 1963.
V bývalém hotelu Stadion, přebudovaném
na tři bytové jednotky, dodnes bydlí po-
tomci rodiny Kovaříků.
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duben 2023
Na jaro se všichni každý rok těšíme! Na procházky přírodou se totiž už nemusíme tolik
oblékat. Můžeme si také hrát na hřišti a školkové zahrádce, kterou si v zimě neužijeme.
Letošní jaro na sebe dalo čekat déle než bychom si přáli, ale i tak jsme se dočkali krásných
dnů plných radosti a překvapení. Přímo před školku k nám dorazila koňská návštěva:
pan Kužel přivedl kobylku Hvězdičku.
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ZpráVičky Z mš Studen ec
Připravil: kolektiv učitelek z MŠ Studenec

Motýlci na procházce s vyhlídkou na ještě za-
sněžené Krkonoše

Sluníčka obdivují kobylku Hvězdičku

sférické kino
Ve studenecké sokolovně vyrostlo 26. dubna
Sférické kino, které navštívili předškoláci.
Shlédli Příběh stromů. Jejich mladší kamarádi
se dozvěděli něco víc o zvířátkách z celého
světa v příběhu dědova zvířátka.

čarodějnice
V pátek 28. dubna přiletělo do školky
spoustu čarodějnic a čarodějů. Společně
jsme přivítali jaro!
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květen 
V květnu si předškoláci zkusili
Školu nanečisto. Základní školou je
potřikrát provedli už zkušení žáci.
Napoprvé budoucí prvňáčky přiví-
tali převlečení za pohádkové by-
tosti. Napodruhé naše dětičky
usedly do školních lavic a napotřetí
si zacvičily v sokolovně.

školní projekt detoa
Motýlci a Včeličky vyjeli 10. května
do Albrechtic v Jizerských horách.
Navštívili tam muzeum a výrobu
dřevěných hraček. Bylo to prima!
děti si prohlédly, jak hračky vzni-
kají a na konci prohlídky je čekalo
hezké překvapení. Každý si vyrobil
svou vlastní dřevěnou hračku. Vý-
letu se zúčastnili také předškoláci
z MŠ Zálesní Lhota.

tajemství staré 
bambitky 2
V úterý 30. května jsme
byli pozvání na náv-
štěvu základní školy,
konkrétně k velkých de-
váťákům, kteří dětem
zahráli pohádku Tajem-
ství staré bambitky 2.
Bylo to krásné předsta-
vení, všichni tleskali,
paní učitelky vzpomí-
naly. Většinu deváťáků
si totiž pamatují právě
jako žáčky z naší MŠ. 
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dravci
Začátkem jara se děti ze Zálesní
Lhoty těšily na setkání s panem
sokolníkem, který je v Jilemnici
seznámil se všemi dravci, které
přivezl s sebou. Viděli jsme
káně, poštolku, sovu, sokola
i orla kamčatského. dozvěděli
jsme se mnoho zajímavého. Na
pohlazení Kulíška nejmenšího
budeme dlouho vzpomínat

den Země
Myšičky ze Zálesní Lhoty sla-
vily den Země celý týden. děti
poznávaly materiály, při poku-
sech s vodou zjistily její důleži-
tost. Po Vltavě se dostaly až ke
slanému moři a kapičkový ko-
lotoč je svezl po naší kulaté
a krásné Zemi, která potřebuje
chránit. děti sázely slunečnice
a učily se správně třídit odpad

návštěva korálkové dílny
Ve středu 26. dubna jsme se vydali autobusem
do Jilemnice. V korálkové dílně si děti z Myšiček

vyrobily krásné
svítící náramky
a další ozdoby.
Za odměnu jsme
si všichni došli na
křupavou pizzu.
Moc jsme si po-
chutnali. 
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ZpráVičky Z mš ZáleSní lhota
Připravil: kolektiv paní učitelek
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Zdravé zoubky
do naší školky zavítala zubní lékařka
Mddr. Lucie Zalevska. Názornou a hravou

formou děti seznámila s péčí o zuby i pre-
vencí. Rodiče se pak vše důležité dozvěděli
z letáčku, který si děti odnesly domů.

čarodějnická zkouška
V pátek 28. 4. jsme ve školce skládali těžkou
zkoušku z čarování, tančení a hlavně vaření
kouzelného nápoje. Všichni to úspěšně

zvládli. Venku, za krásného slunečného po-
časí, jsme si celé dopoledne náramně užili.
Na školní zahrádce jsme si po zábavném řá-
dění opekli buřtíky.

den rodiny 
děti se nemohly dočkat dne, kdy
mohly mít své nejmilejší u sebe
ve školce. Na úvod jsme si všichni
společně zazpívali, zatančili a po
předání dárečků jsme se pustili
do vyrábění přírodní dekorace.
Opět se nám společné setkání
velmi vydařilo. Příjemné pose-
zení se protáhlo až do večera.
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Zprávy Zš studenec
hovory o školství
Sdělovacími médii často rezonují otázky školství a vzdělávacího systému. Prostřednictvím
Zpravodaje se pokusíme uvádět některé věci na pravou míru a přiblížit vám pohled na
danou problematiku ze strany naší školy, našich učitelů a učitelek. 

1. nejsou lyžařské kurzy vzhledem k cenám a soustavně se zhoršujícím sněhovým
podmínkám přežitek? 
Je pravda, že se lyžařské výcviky pro mnohé školy staly po “covidových lockdownech” ná-
ročnou disciplínou. Horské chaty nejenže výrazně zdražily, ale většina z nich si vytvořila
velmi přísné smlouvy (vysoká storna atd.). Ceny jsou rozdílné, víme i o školách, které letos
jely na výcviky do Krkonoš za 10 tisíc Kč. Když k tomu připočteme půjčovné lyžařského vy-
bavení pro děti, které běžně nelyžují, dostaneme se na opravdu velké peníze. Některé školy,
především střední a ty z jihu Čech začaly jezdit lyžovat do Alp.
Vzhledem k tomu, že mnohé děti našich sedmých tříd jsou v lyžování začátečníci, Alpy k ly-
žařskému kurzu nejsou vhodné. Jako škola máme dlouhodobě dobré vztahy s ubytovacím
zařízením v Jánských Lázních, kde jsme se letos dostali s celkovou cenou (ubytování, strava,
doprava, skipasy) za výcvik na 3600 Kč (je fér zmínit, že při lepších sněhových podmínkách
by celková cena byla asi o 1000 Kč vyšší). Tato chata má dobrou polohu pro sjezdové lyžo-
vání a také vhodné zázemí. Na běžky máme ve Studenci při dobrých sněhových podmín-
kách prostředí ideální, tudíž je s sebou na lyžařský výcvik nevozíme. Snowboard, ski-alpy
a další sportovní speciality považujeme spíše za jakousi nadstavbu. 
Budeme rádi, když udržíme současný stav co nejdéle. Chceme našim sedmákům dopřát
výuku lyžování jakožto tradičního českého sportu tak, jak bylo doposud v českém školství
zvykem. Některé děti mají díky tomu jedinou šanci se na sjezdových lyžích naučit, přestože
mnohé (především) z finančních důvodů na výcvik nakonec nejedou. 

Mgr. Michal Chrtek, ředitel ZŠ a učitel tělesné výchovy

2. Co se u nás ve škole na jaře realizovalo? 
Ve spolupráci s obcí proběhla na staré bu-
dově (A) oprava střechy a hromosvodu,
došlo k rekonstrukci oplocení tenisových
kurtů, na novou budovu (C) se instalovaly
venkovní žaluzie. Na hřišti byla vyměněna
nafukovací trampolína. Obnoveno bylo je-
zírko u altánku, opraveny jsou také zá-
větrné rolety v amfiteatru. Ve všech
případech se jedná o opravy a renovace již Nová střecha na budově A
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používaných objektů, které často využívají
nejen žáci školy, ale i široká veřejnost. Pro-
sím tímto všechny uživatele školních
a obecních prostor, aby svým chováním
přispívali k jejich co nejdelší životnosti. Ro-
diče žádám, aby se svými dětmi toto téma
komunikovali. 
Zároveň prosím všechny návštěvníky
školní jídelny a všechny řidiče, aby respek-
tovali zákaz vjezdu za budovu školy. Vjezd
je povolen pouze dopravní obsluze nebo
ho lze využít jen ve výjimečných případech
(omezená pohyblivost, převoz materiálu
atd.). Zákaz vjezdu je i přesto denně někte-
rými řidiči porušován. V ohrožení jsou při-
tom především nejmenší děti ze školy
a školky. děkujeme.

Mgr. Michal Chrtek, ředitel ZŠ
a učitel tělesné výchovy

3. Jak dopadlo přijímací řízení na SŠ
a naši deváťáci?
Otázka budoucího povolání a studia v ná-
sledujícím školním roce byla v květnu
velmi mediálně diskutovaná pro všechny
žáky 9. ročníků, kteří řešili výsledky přijí-
macích řízení na střední školy.
Také v naší škole nebyli všichni žáci oka-
mžitě přijatí na vybranou SŠ. Pro některé
z nich byl tedy květen dobou očekávání,
jak dopadne jejich přijetí po odvolání. Na-
konec vše dobře dopadlo a všichni žáci
naší školy jsou k termínu uzávěrky Zpra-
vodaje přijatí ke studiu na jimi vybraných
středních školách. Mnozí žáci si doda-
tečně uvědomili, že se jim průběžná pří-
prava k přijímacímu řízení nakonec
vyplatila. Zde si velké poděkování zaslouží
paní učitelky Faistaverová, Sessa a Mečí-
řová, které vedly pravidelnou odpolední

přípravu žáků 9. očníků k jednotné přijí-
mací zkoušce. 
Gratulujeme našim deváťákům k úspěš-
nému zvládnutí přijímacího řízení. Pře-
jeme jim, aby byli na SŠ spokojení,
dokázali bojovat a nevzdávali se při prv-
ních studijních neúspěších. 

PaedDr. Dana Synková

Venkovní žaluzie na budově C 

Plastový povrch kolem trampolíny nelze
první rok použít. Výrobce doporučil certifiko-
vaný kačírek.
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Festival patříme k sobě
Připravila: Marcela Šebková

Ve středu 19. 4. jsme byli pozváni do Jilemnice
na poslední koncert festivalu Patříme k sobě.
Festivalu, na kterém tančí, muzicírují, zpívají
a hrají divadlo lidé se zdravotním postižením.
Pro některé žáky z naší 5. B a 4. B. bylo setkání
s handicapovanými osobami jejich vůbec prv-
ním takovým setkáním. Byli proto překvapeni,
co vše jsou tito lidé schopni nacvičit. Jejich ob-
divuhodné výkony byly od dětí zaslouženě
odměněny velkým potleskem.

úspěchy studeneckých žáků
ve vědomostních soutěžích  
Také v letošním školním roce se žáci naší školy zúčastnili mnoha vědomostních soutěží
ve školních kolech s postupem do okresních, krajských a dokonce i celostátních kol. Ně-
kteří z nich bodovali dokonce v několika soutěžích. Představme si ty nejúspěšnější:
Fenomenální byl již tradičně Pepa Šedivý, kterému velmi děkujeme za to, že naši školu
úspěšně reprezentuje po celou dobu jeho studia. Jeho fotku bychom mohli umístit
téměř u každé kategorie, je to prostě borec!

Fyzikální olympiáda
Okresní kolo pro 8. ročník: 2. místo domi-
nik Kudr, 3. místo Miroslav Greguš. Tato
soutěž je ukončena okresním kolem a dále
je nepostupová. Kategorie pro  9. ročník:
1. místo Josef Šedivý, 2.místo Ondra Jílek.
Oba postoupili do krajského kola, ve kte-
rém Pepa obsadil 4. místo a Ondra 7. místo.

dějepisná olympiáda 
V dějepisné olympiádě v okresním kole zí-
skal Josef Šedivý skvělé 2. místo. Postoupil
tak do krajského kola, kde obsadil ve velké
konkurenci krásné 12. místo. dalšími účast-
níky okresního kola byl dominik Kudr
a Vlastimil Novotný.

Okresní kolo Fyzikální olympiády. Zleva Mi-
roslav Greguš, Dominik Kudr, Josef Šedivý,
Ondra Jílek
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Geologická olympiáda 
Okresní kolo: Josef Šedivý, 1. místo 
V krajském kole: Josef Šedivý 2. místem postoupil do ce-
lostátního kola, kde ve velké konkurenci obhájil opět vy-
nikající 2. místo.

Olympiáda v anglickém jazyce
V okresním kole se Anna Šulcová umístila na pěkném
4. místě, přestože to byla její první účast.

biologická olympiáda
Z okresního kola, kde nás reprezentovala Viktorie Čap-
ková, postoupil do krajského kola opět Josef Šedivý, který
se nakonec umístil na krásném 2. místě.

Zeměpisná olympiáda 
Okresní kolo: kat. (8.+9.tř.): Josef Šedivý, 1. místo, účast:
Vlastimil Novotný 
kat. (6.-7.tř.): účast: Michal Kuřík, Michal Ott, Jakub Šulc
kat. (6.tř.): účast: Patrik urbanec, Jan Burian, Věra Nováková

Pepa Šedivý

Anička Šulcová

Olympiáda 
z matematiky
Okresní kolo: Josef Šedivý,
2.místo a Ondra Jílek,
3. místo, Eva Chrtková,
3. místo, Aneta ulrychová,
3. místo
Účast: Martin Brož, Josef
Macháček, Oldřich Šimek
Krajské kolo: Josef Šedivý,
12. místo a Ondra Jílek,
14. místo

ZO1 Zleva 2. řada: Jan Burian, Jakub Šulc, Michal Ott,
Vlastimil novotný, zleva 1. řada: Patrik Urbanec, Věra
Nováková, Michal Kuřík
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soutěž mladých zdravotníků 
ČČK Liberec již tradičně uspořádal soutěž mla-
dých zdravotníků. Soutěže se zúčastnily dívky
z 8. třídy. Přestože nějaké trestné body v sou-
těži nasbíraly, zkušeností bylo rozhodně víc.

dopravní soutěž
Připravila: Mgr. Alexandra Brožová

dne 18. 5. se naše čtyřčlenná družstva s ná-
hradníky ze 6. a 7. ročníku vypravili na dopravní
soutěž do Košťálova. Při příjezdu jsme si nej-
prve prohlédli jednotlivá stanoviště. Čekaly nás
hned čtyři, ve kterých se prověřovala jízda zruč-
nosti, dopravní znalost, zdravověda a jízda na
dopravním hřišti. Jako první jsme absolvovali
jízdu zručnosti s různými překážkami. Ta se ně-
kterým členům týmu nezdařila, přesto jsme
byli na vyhlášení výsledků mile překvapeni. Po
dalších již bravurně zvládnutých úkolech, si
každý soutěžící mohl pochutnat na párku. 

Tým šesté třídy obsadil skvělé 4. místoTým sedmé třídy skončil na krásném
bronzovém místě.

Zdravotnici 2. řada zleva: Sabina Ryšál-
ková, Aneta Metelková, Anna Militká,
Stela Horáková, Alena Brejšová, 1. řada
zleva: Kristýna Lošová, Eliška Poláková,
Klára Kubátová
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pOkOs – ještědská hlídka
Připravila: Mgr. Alexandra Brožová

POKOS neboli příprava občanů k obraně
státu je zaměřena zejména na zdravotnickou
přípravu, přípravu k civilní ochraně, přípravu
k sebeobraně a vzájemné pomoci v krizo-

vých situacích vojenského i nevojenského
charakteru. Žáci a studenti z naší školy se této
vědomostní i fyzicky náročné soutěže zúčast-
nili jako pětičlenné týmy z 6. až 9. třídy. do
krajského kola postoupila družstva sedmé
a osmé třídy, která budou v červnu bojovat
o nejlepší výsledky v Semilech.

Zápis do 1. ročníku Zš studenec Připravila: PaedDr. Dana Synková
V pátek 21. dubna proběhl v ZŠ a MŠ Studenec zápis budoucích prvňáčků. do ZŠ se po-
stupně dostavilo 28 slavnostně naladěných dětí v doprovodu nejen svých rodičů, ale
často i mladších sourozenců. u vchodu do školy je přivítaly žákyně 8. ročníku. Anička,
Ála, Adél, Eliška, Kristýn a Stela se o děti a jejich rodiče vzorně staraly. uvedly je do třídy
s připraveným občerstvením a drobnými zábavnými úkoly pro děti. Občerstvení nachys-
taly děti v kroužku pečení pod vedením V. Bekrové. Úkol v podobě puzzle s fotografií
školy a jejího okolí připravila Šd pod vedením V. Vikové. 
Při vlastní motivační části zápisu se děti snažily p. učitelkám I. Kučerové, A. Hůlkové
a E. Novákové ukázat, co všechno již umí a jak jsou šikovné. Za odměnu si vybraly zví-
řátkového ovoce z dílny S. Hamáčkové. 
dále děti obdržely pozvánku k dalším chys-
taným třem návštěvám velké školy: čekala
na ně prohlídka s pohádkovými bytostmi,
výtvarné tvoření ve školních lavicích
a sportování s velkými školáky. 
Na závěr setkání děti dostaly zábavný pra-
covní list z dílny S. Hamáčkové.
Příští školní rok přivítáme v naší základní
škole 25 nových prvňáčků. už se na ně moc
těšíme!
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výtvarné tvoření 
V úterý 16. 5. se budoucí prvňáčci sešli
s p. učitelkami I. Exnerovou a S. Hamáčkovou
a společně si vytvořili jarní včeličkový úl.

sportování s předškoláky
Následující úterý 23. 5. čekala na předško-
láky poslední etapa poznávání školy. Še-
sťáci si pro děti připravili stanoviště se
sportovními úkoly, např. hod raketkou,
skákání v pytli, přetahování lanem, chůdy,
obratnostní test, překážková dráha. Za spl-
nění jednotlivých stanovišť dostávaly děti
razítka a nakonec obdržely diplom. Škoda,
že nevyšlo počasí a museli jsme být v so-
kolovně, přesto se akce povedla. Těšíme se
na nové sportovně nadané prvňáčky!

26
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putování s pohádkovými postavami
Připravila: Mgr. Alexandra Brožová

Pohádkové putování školou pro budoucí prvňáčky proběhlo 9. 5. Naši sedmáci pod ve-
dením paní učitelky d. Chrástové se ujali role pohádkových průvodců a dětem ukázali
všechny důležité prostory naší školy.
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anglie 2023
Připravila: Viki Čapková 

a Kája Česáková, 9.A
Přehoupla se polovina května
a my jsme se konečně dočkali vy-
touženého výletu do Anglie.
Naše 17hodinová cesta vedla
přes Německo, Belgii a Francii,
ze  které jsme jeli Eurotunelem.
do Londýna jsme přijeli před
osmou hodinou ráno a hned
jsme vyrazili na procházku. První
zážitky na sebe nenechaly
dlouho čekat - Trafalgar Square
a sloup s admirálem Nelsonem,
Piccadilly Circus, vyhlídková jízda
na London Eye, podmořský svět
Sea Life a další památky v okolí. 
ubytovali jsme se v anglických
rodinách, kam jsme se každý
večer vraceli. další den jsme vy-
razili na Beachy Head, což je 163 metrů vysoký křídový útes. Zbytek dne jsme strávili
v příměstském městě Brighton, jehož součástí je krásná oblázková pláž. 
Třetí den ráno jsme navštívili Big Ben. Poté jsme prošli parkem až k Buckinghamskému
paláci, kde jsme viděli stráže. Hlavním bodem nedělního programu byla Warner Bross
studia a ateliéry Harryho Pottera, kam jsme se moc těšili. 
V den odjezdu jsme měli ještě naplánovaný výlet na Tower Bridge, odkud byl krásný vý-
hled na řeku Temži a zbytek města. Celý pobyt v Anglii nám svítilo sluníčko. Cesta domů
utíkala rychle a my si přivezli spoustu krásných suvenýrů i zážitků.
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exkurze 8.tříd 
V rámci přípravy na budoucí povolání
 absolvovali žáci 8. ročníku společně s vy-
učujícími P. Faistaverovou, P. Sessou
a d. Synkovou exkurzi do firmy Suchánek
& Walraven, s.r.o.. Pan Vladimír Suchánek se
svými spolupracovníky pro nás připravili
prohlídku firemních závodů na Horkách,
v Čisté i v Borovnici. Žáci se seznámili s his-
torickým vývojem firmy, s její charitativní
činností, prohlédli si jednotlivá pracoviště,
mohli se zeptat na vše, co je v souvislosti
s výrobou i zaměstnáním ve firmě zajímalo.

Žáci si vyzkoušeli vyrobit objímku, jeden
z hlavních produktů firmy. Tu si pak, také
s mnoha dalšími firemními dárky, odnesli
domů. Velký díky patří panu Vladimíru Su-
chánkovi a jeho spolupracovníkům za
možnost uskutečnění exkurze, za ochotu
a zajímavý průběh celé této akce, která při-
nesla žákům další náměty k rozhodování
o jejich budoucím povolání. 
Exkurzi žáci ukončili komentovanou pro-
hlídkou větrného mlýna v Borovnici. Od-
borný komentář nám ochotně podal pan
Chvojka, kterému tímto děkujeme.
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školní sportovní klub
Orientační běh Připravil: PaedDr. Petr Junek, 

Bc. Klára Štefanová, Kateřina Junková
Ve čtvrtek 20. dubna se početná skupina studeneckých zá-
vodníků zúčastnila okresního kola přeboru škol v orientačním
běhu v blízkosti Turnova. Zdánlivě jednoduchá mapa některé
pořádně potrápila. Všichni jsme se ale našli a někteří vybojo-

vali i medaile. Následně
17.května soutěž pokračo-
vala krajským kolem
v České Lípě, odkud jsme
sice medaile nepřivezli, ale
cenné zkušenosti ano.

Mc donald´s cup Připravil: Mgr. Petr Baudyš
Okrskovému kolu předcházelo kolo školní, přípravné. Tým pro okrsek byl vybrán z nej-
lepších hráčů jednotlivých týmů tak, aby co nejlépe obstáli v konkurenci okolních škol.
V urputných fotbalových bitvách na studeneckém hřišti překvapili hráči ZŠ Roztoky, kteří
opanovali první místa v obou kategoriích (1. až 3. třídy a 4. až 5. třídy). 
V mladší kategorii byl druhý Studenec a třetí Jilemnice, ve starších si tyto dva týmy své
pořadí prohodily. Oba týmy malotřídek pak obsadily čtvrtá místa. I tak jim ale patří velké
dík za účast a oživení turnaje. Poděkování patří všem hráčům, pořadatelům z SK Stude-
nec, vedení ZŠ Studenec i rozhodčím z deváté třídy (Vojtovi Trejbalovi a Mírovi Ježkovi). 

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-3-270623.qxp_Sestava 1  28.06.23  15:32  Stránka 29



OvOv
Připravila: Mgr. Alexandra Brožová

Naši žáci se zúčastnili soutěže Odznak vše-
strannosti olympijských vítězů v Turnově.
V této tradiční všestranné soutěži předvedli
výborné výkony. Soutěžili za tým nebo za
jednotlivce v těchto disciplínách: skok přes
švihadlo (2min), hod medicinbalem, troj-
skok, kliky, běh 1000m. Gratulujeme přede-
vším Maxu Pacholíkovi, Lauře Buďárkové
a Vojtovi Trejbalovi za druhá místa, Míra Gre-
guš se umístil na pěkném třetím místě.
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Futsal Připravil: Mgr. Michal Chrtek
Kluci z osmých a devátých tříd vyhráli okr-
skové kolo ve futsalu a v úterý 18. 4. odehráli
kolo okresní v Lomnici N. P. Zde postoupili
ze skupiny z druhého místa do semifinále,
kde bohužel prohráli s týmem ZŠ Komen-
ského, který o týden dříve porazili. Nakonec
se  naši borci umístili na  pěkném 4.  místě
z devíti týmů. Za zmínku stojí, že nejlepším
střelcem celého turnaje se stal náš Tim Hof-
man se čtyřmi góly!

krajské kolo ve vybíjené
Připravila: Mgr. Zuzana Venclová

V pondělí 22. 5. se konalo krajské kolo ve
vybíjené dívek 4. a 5. tříd v Jablonci nad
Nisou. Naše děvčata obsadila po velkých
bojích krásné třetí místo. Vyhrály dívky ze
ZŠ dobiášova v Liberci, na druhém místě
byly dívky ze ZŠ Liberecká v Jablonci nad
Nisou. Moc děkuji všem za poctivou pří-
pravu a velké zlepšení ve hře. 

2. řada zleva: O. Tomáš, M. Greguš, V. Trejbal,
V. Kodym, M. Jílek, T. Hájková, K. Kubátová,
K. Klouzová, E. Korotvičková, 1. řada zleva:
M. Pacholík, J. Šulc, A. Haken, B. Trejbalová,
L. Buďárková, A. Galbavá, T. Brožová

2. řada zleva: Vojtěch Trejbal, Míra Greguš,
Radim Klouza, Tim Hofman, 1. řada zleva:
Vojtěch Kodym, Marek Jílek, Míra Ježek, na
zemi: Jakub Lejdar
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atletický trojboj 1. stupně
Připravil: Mgr. Petr Baudyš

19. května se výprava 38 žáků naší školy vydala
směr Jilemnice bojovat v okrskovém kole tradič-
ního atletického závodu pro žáky prvního stupně.
Závodilo se v běhu na padesát metrů, ve skoku
dalekém a v hodu kriketovým míčkem. V každé
kategorii postupovali čtyři nejlepší závodníci.
Nejúspěšnějšími závodníky naší školy byli za třetí
třídu Eda Hák – 1. místo, Markéta Kuříková –
1. místo, Natálie Plůchová – 2. místo. Ze čtvrté
třídy postoupila Johana Háková, která byla první
ve své kategorii. Ve stejné skupině obsadila čtvrté
postupové místo Valentýna Grofová. Mezi chlapci
čtvrtých tříd byl Jan Šulc druhý. V kategorii pátých
tříd zvítězila daniela Vorlová. 
Všichni jmenovaní postoupili do kola okresního.
To se konalo v pátek 26. května v Turnově. Za-
zářila v něm Markéta Kuříková, která ve své ka-
tegorii kralovala, když druhou závodníci
v pořadí porazila o téměř tři sta bodů. Jan Šulc
byl ve své kategorii třetí a Johanka Háková
čtvrtá. Tito tři závodníci pak postoupili do kola
krajského, kde opět skvěle zabodovali! Markéta
byla dokonce první, Honzík druhý a Johanka
pátá. Gratulujeme ke skvělým výkonům. 

Květen patří atletice, takže
i naše škola se opět zúčast-
nila atletických závodů.
Všichni sportovci měli
skvělé výsledky a své disci-
plíny zvládli. Vyzdvihnout
musíme vynikající výkony
Jakuba Vydry. Skokem do
výšky 170 cm překonal re-
kord školy, který byl dopo-

sud 164 cm. Opominout ne-
smíme vynikající výkon Míry
Ježka – skok daleký 514 cm
– už dlouho nebyla pětime-
trová hranice překročena.
Skvělé! Velký díky patří ale
všem sportovcům, kteří bo-
jují o nejlepší výsledky, re-
prezentují školu a věnují
sportu i svůj volný čas!
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atletický čtyřboj a pohár rozhlasu – okresní finále turnov
Připravila: Mgr. Alexandra Brožová

Skvělý skokan Jakub Vydra
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knIhOvna
pozvánka do knihovny
Jak já bych cestovala! Můj život byl ale nastavený poněkud jinak, takže dobrodružné pu-
tování zas tak časté nebylo. Zemí jsem navštívila jen pár, moře viděla jednou. Přesto mi
zážitky nechyběly. Vždy jsem měla knihy a skrze příběhy vnímala atmosféru míst. 
Blíží se čas dovolených. Přečetla jsem knihu „Až uvidíš moře“, kde je popsáno, jak v Řecku
stařenky ráno vejdou se slamákem na hlavě do moře, a pak si tam ponořené po ramena
povídají se sousedkami. Řeknu Vám, tohle bych opravdu ráda zažila. Třeba jednou Řecko
uvidím, nebo zavedeme novou českou tradici. Ponořme se nyní společně do prázdni-
nového a dovolenkového dobrodružství. Přijďte si vybrat z velkého množství příběhů
do naší knihovny.

Vaše knihovnice Ludmila 

MaGIe havranů 
Margaret Rogerson
děj knihy je zasazený do originálního světa! Fantazii má paní spi-
sovatelka bezbřehou. Země jara, léta, podzimu a zimy, ze všech
koutů lezou příšery, víly rozhodně nejsou roztomilá stvoření, spíše
prohnilé bytosti s posedlostí po umění. Hlavní hrdinka, nadaná ma-
lířka se pohybuje v jejich blízkosti odmalička. A princ je za dveřmi,
jenže nehrozí ztráta střevíčku, jde o život. Příběh je určený pro čte-
náře, které už opustil svět pohádek, ale stále by tam chtěli alespoň
občas patřit. 

krajIna nOčních jeZdců 
František niedl
Hynek Tas se s životem pere po svém, život se s ním ovšem také ne-
mazlí. dobrodružný příběh plný akce zasazený do temných dob hu-
sitských nájezdů. Muselo být šílené pokoušet se žít normální život
v nenormální době, kdy nic nebylo jisté a jistí jste si nemohli být
hlavně ani životem. Snad jediná naděje byla, a je, hledat v tom všem
touhu po lásce, rodině, domově. Hynek svůj domov brání. Zda se mu
to povede, se dozvíte v posledním díle této série.
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lOvcI MaMutů 
eduard Štorch
Poslechla jsem si jako audioknihu a znovu se vypravila za dobrodruž-
stvím z dětství. Krásná atmosféra. Příhody Kopčema a jeho tlupy. Boj
o život, hlad, zima, ztráta ohně, ale i chvíle hojnosti a lenošení po
úspěšném lovu. Myslím, že dobrodružný život pravěkých lovců by
se líbil i současným dětem. Máme nově k půjčeni i audio zpracování
této knižní klasiky. 

tIchý pláč 
Lisa Regan 
Josie hlídá kamarádce dítě v parku a stává se svědkem zmizení sed-
mileté holčičky. V parku, ve kterém by mělo být bezpečno. Ale kde
je vlastně pro děti bezpečno? Noční můra rodičů - dítě, které tu teď
bylo, najednou nikde není. uf. Kdo jsme ty vteřiny hrůzy nikdy ne-
prožili? Jenže v tomto příběhu nejde o vteřiny, jde o dny plné zou-
falství. uspěje tentokráte Josie a vrátí holčičku domů? Nebo je to vše
ještě jinak? Ze stínů se plíží pařáty minulosti… koho se zmocní?
Tahle série je prostě skvělé. Každý díl.

ve stínu hvOZdu 
naomi novik 
V úvodu knihy je na mě moc kouzel a postupů, jak používat magii.
 doufám, že všichni milovníci fantasy knih si uvědomují, že s magií v re-
álném světě si není dobré zahrávat. Co autorka vyloženě umí, jsou
akční scény. Když došlo na výpravu do Hvozdu za účelem osvobození
královny, kniha nešla odložit. Podobně při bojích v královském městě
i na Věži. V tomto směru má kniha několik vystupňovaných vrcholů
a výborně vybudovaný příběh. 

křídOvý panáček 1/7 
Vojtěch Matocha 
Ilustrace naprosto přesně vybarvují slova. Čtenář se opět ocitá na
Prašině. Elektřina sice funguje, ale ta zář, která se rozlévá, s ní nemá
nic společného. Sedmidílný sešitový komiks s novými hrdiny. 
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v MyslI vraha 
Mike Omer 
Svěží detektivní příběh s forenzní psycholožkou a agentem FBI
v hlavní roli. Oba hrdinové se mi stali brzy blízkými. Jejich vyšetřo-
vací metody byly neokoukané. Což se tedy moc nelíbí jejich nadří-
zeným. K morbidním vraždám se přidružuje dávná minulost. Bude
souviset tragický zážitek Zoiny z minulosti s tím, co se odehrává
právě teď?

sMrtící vZdělání 
naomi novik 
Moje první setkání s autorkou a žasnu! V dobrém slova smyslu.
V rámci fantasy žánru jedna z nejlepších knih. určitě si budu po pře-
čtení více vážit našeho školství, alespoň tam naše děti nechce
“něco” každý den sežrat. Připadala jsem si, že mě spolu s hrdiny
škola pohltila a než jsem se rozkoukala, už mě chtělo na každé
stránce něco spolknout. K tomu věčný hlad, nedostatek snad všeho,
celé čtyři roky ve střehu. Několik výrazněji popsaných charakterů
umožňuje čtenáři, aby vnímal důležitost přátelství a vztahů jako ta-
kových. A jako zlatá nit se příběhem vine ironický vtipný komentář
hlavní hrdinky.

aŽ uvIdíš MOře 
Scarlett Wilková 
Jsou knihy, které jednou provždy změní pohled na nějakou věc,
událost, osobu, epochu. Takovým typem knihy je tento příběh. Ži-
votní osudy Řeků, kteří po prohrané občanské válce přišli do naší
republiky. Četla jsem, vyhledávala informace, žasla a smutnila. Takto
přijít o domov, rodinu, kořeny, vlast… a žít stále jako host v cizí
zemi, které nerozumíme. Československo nepřidělilo Řekům ob-
čanství, a v Řecku ti, kteří bojovali na straně partyzánů, vytrhli z ma-
trik. Po přečtení knihy se už nikdy nebudu na tento úsek naší
historie dívat stejně. A mám chuť vidět Řecko. Autorka mi vyrazila
dech, pokud by už nikdy nic takového nenapsala, stejně je její lite-
rární stopa nesmazatelná. Pevně věřím, že napíše ještě hodně po-
dobných knih. Potřebujeme je!
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sbOr dObrOvOlných hasIčů studenec

Mladí hasIčI
Připravila: vedoucí MH Mirka Vanclová

soutěž Mh v čisté u horek 
V pondělí 1. května se konala soutěž v po-
žárním útoku v Čisté u Horek. Po slavno-
stním nástupu, kdy jsme všichni oslavili 20.
ročník této soutěže, se začalo soutěžit.
Každé družstvo běželo 1x požární útok. 
Tato soutěž je pro nás každé jaro zkouška,
zda naši mladí hasiči útok přes zimu neza-
pomněli. Je pravda, že letos bylo jarní zkou-
šení velice náročné, neboť nám počasí
nedovolovalo trénovat. Stihli jsme to jen
dvakrát. Starší děti se tento rok sešly
v novém složení a musí mít strojníka z řad
dětí. Vše ale dobře dopadlo. Na soutěž jsme
přihlásili jedno družstvo mladší a jedno družstvo starší kategorie.
Mladší děti skončily na krásném 7. místě z 10 družstev s časem 40,68. Starší děti vybo-
jovaly 8. místo z 9 družstev s časem 27,95. Za jejich premiéru mají velikou pochvalu.

soustředění před soutěží
Soustředění pro mladé hasiče pro-
běhlo v pátek 19. května na louce za
hasičárnou. Během odpoledne jsme
vyzkoušeli všechny disciplíny požár-
ního sportu, které jsou zapsány ve
směrnici hry Plamen. Mladí hasiči
byli šikovní a celé odpoledne se
neslo v dobré náladě a chuti soutě-
žit. K večeři jsme si udělali párek v ro-
hlíku a pak už následoval odpočinek.
Hráli jsme různé hry v klubovně
nebo venku na dětském hřišti. 

Starší děti v akci

Soptíci trénují požární útok
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účast na okresním kole hry
plamen 
Okresní kolo hry Plamen se tento rok konalo v Se-
milech 27. května. do soutěže jsme přihlásili
jedno družstvo mladší kategorie a jedno družstvo
starší kategorie. Po slavnostním nástupu jsme se
pustili do soutěžení. Pro všechny to byla nová
zkušenost. Na starší děti letos dohlížela vedoucí
Barča Bulušková, se kterou děti postupně splnily
všechny disciplíny a že jich bylo: štafeta 4x60, šta-
feta CTIF, štafeta dvojic, útok CTIF a požární útok.
O mladší děti jsem se starala já, Monika Esende-
rová, Jana Vanclová a strojník Mirek Greguš. Mladí
hasiči běhali celé dopoledne s velkým nasazením,
přesto jsme ve výsledkové listině s mladšími ob-
sadili 20. místo, starší vybojovali 19. místo. Celý
den jsme si ale báječně užili. Za odměnu dostali
všichni hasičský kelímek. 

Odměna za účast na soutěži
plamen 
V pondělí všichni mladí hasiči dostali za sobotní
soutěž odměnu v podobě výborné zmrzliny.
Moc si vážíme jejich snažení, píle, odhodlání
soutěžit. Přichystali jsme si pro ně proto na pa-
mátku krásný pohár. Měli z něj velkou radost.
Přejeme dětem hodně hasičských úspěchů
i nadále. 

Útok CTIF starší děti

Požární útok starší děti

Odměna mladší děti
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Běh vítězství se letos běžel již po čtyřicáté,
proto si připomeňme jeho začátky. Závod
byl založen jako mladší bratr přespolního
běhu s názvem Posvícenský koláč, který je
od roku 1968 pořádán pro všechny věkové
kategorie. do Studence vždy přijížděli i v žá-
kovských kategoriích běžci velice dobré
úrovně. Pořadatelé Sokola Studenec po-
znali, že nám chybí náborový závod, který
by dokázal objevit děti s běžeckými před-
poklady a připravil je ke startu na podzim-
ním posvícenském běhu. Po určitém váhání
byl vybrán pravidelný sváteční termín
9. května. V současnosti státní svátek sla-
víme 8. května, nabízel se tedy i název zá-
vodu „Běh vítězství“. 
Závod se nejprve běhal pod Strážníkem na
„Pekáči“, později bylo zvoleno místo startu
o několik vrstevnic výše „Na náměstí“. Zpo-
čátku byl závod určen pouze pro místní
děti, těch startovalo vždy alespoň padesát.
Později jsme začali zvát i spřátelené lyžařské
oddíly z blízkého okolí. 
Letošní jubilejní 40. ročník závodu se konal
za slunečného ale chladného počasí. Tratě
na Strážníku byly upraveny a uklizeny, délka
tratí odpovídala náborovému poslání zá-
vodu. Počet startujících překročil těsně
stovku, studeneckých dětí přišlo 49. Většina
dětí měla s sebou rodinný doprovod
a proto se místo startu zaplnilo více jak
dvěma stovkami spokojených závodníků
a diváků. Všichni startující si mohli vybrat
drobnou cenu, nejlepší získali diplom a čo-
koládovou medaili. 
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sOkOl studenec
Připravil: Jaroslav Hák

běh vítězství

Předškolní děti před startem

Start nejmladších žákyň

Všichni závodníci si zaslouží drobnou cenu
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tj sOkOl Zálesní lhOta
Připravil: Jaroslav Palivoda

dětský karneval
Společenskou činnost jsme v letošním roce zahájili 11. února a to uspořádáním dětského
karnevalu na myslivecké chatě Višňovka. Na karneval dorazilo mnoho dětí s různými
maskami, za které si odnesly drobnou pozornost. děti si odpoledne užívaly při různých
soutěžích, u her se nasmály a mezi nimi si i zatancovaly. Na závěr karnevalu byla připra-
vena bohatá tombola o malé i hodnotné ceny. Večer následovalo posezení při hudbě
pro dospělé, které se protáhlo do pozdních hodin. 

pálení čarodějnic
První pořádaná akce na fotbalovém hřišti bylo pálení čarodějnic s opékáním špekáčků
a lampionovým průvodem. Počasí nám přálo a účast byla hojná. Jakmile se začalo och-
lazovat, podpálili jsme připravenou vatru. Za stmívání se děti vydaly na lampionový prů-
vod s překvapením. Než došly na konec trasy, čekaly na ně tři úkoly, se kterými si hravě
poradily a mohly si tak odnést sladkou odměnu. 

dětský den
dětský den jsme letos uspořádali ve spolupráci s Policií ČR a jako každý rok i s myslivec-
kým sdružením Černý háj. Členové myslivců dětem a rodičům zajistili bohaté střelecké
vyžití ze vzduchovek a luků. dále bylo po hřišti rozmístěno mnoho úkolů jako střelba na
branku, chytání ryb, kuželky nebo překážková dráha, za jejichž splnění si děti mohly vy-
brat odměnu. K vidění byly také profesionální modely závodních aut a bugin, které si
děti mohly vyzkoušet a projet si s nimi slalomovou dráhu. 

SPORTOVNÍ ČINNOST
SOKOLA STudENEC POdPORuJÍ:

sokolské pozvánky
T. J. Sokol Studenec připravuje na následující období několik akcí, na které zve své
členy i ostatní veřejnost. další informace budou zveřejněny na plakátech.
      Sportovní tábor pro děti 1. stupně ZŠ:                                               15. - 17. srpna
      Turistický výlet do České ráje – Besedické skály:                                      12. srpna
      Soustředění lyžařské přípravky, Špindlerův Mlýn:                          25. - 27. srpna
      Přespolní běh Posvícenský koláč, 56. ročník:                                                 10. září
      Sletová štafeta, zahájení příprav na XVII. Všesokolský slet:                       23. září
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Od začátku dětského dne byli přítomni příslušníci pořádkové jednotky policie, kteří nám
přivezli ukázat vybavení jako jsou štíty, helmy, chrániče, zastavovací pásy a zbraně.
umožnili nám také nahlédnou a posadit se do služebních vozidel. 
V průběhu dětského dne dorazili příslušníci oddělení hipologie z Frýdlantu, kteří po
osedlání a přípravě služebních koní provedli ukázku toho, co takoví policejní koně musejí
ve službě zvládnout: je to například přecházení různých překážek, střelbu nebo i dý-
movnice od chuligánů. 
Po ukázce z hipologie následovala ukázka z oddělení kynologie ze Semil. Příslušníci nás
seznámili s tím, co obnáší výcvik služebního psa a na závěr předvedli zadržení “pacha-
tele“ v ochranném obleku. 
Celé odpoledne provázelo krásné počasí, děkujeme za velkou účast návštěvníků a vě-
říme, že si všichni odpoledne užili. 

V tomto roce pro vás chystáme ještě nohejbalový turnaj, první ročník běhu Hlaváčkova
desítka a také zábavu Poslední výkop. Veškeré informace o dění najdete na webových
stránkách sokolzalesnilhota.webnode.cz.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří pomáhají s uspořádáním kulturních akcí, pří-
slušníkům Policie ČR za ukázky jejich práce a starostovi Tomáši Chrtkovi za pomoc při
pořádání dětského dne. 
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V době vydání tohoto čísla Studeneckého
zpravodaje bude první polovina sportov-
ního roku 2023 již čerstvou historií. Pro stu-
denecký Sportovní klub je připomínka
historie o to významnější, neboť právě
25. srpna 1923 byl založen fotbalovými
nadšenci Sportovní kroužek, který své přá-
telské zápasy hrával na hřišti Na hroma-
dách (poblíž studeneckého polního
letiště). První mistrovské zápasy byly již
hrány na hřišti Na Smitech a fotbalovou
štafetu ve Studenci převzal Sportovní klub
Studenec. Po násilném komunistickém
sjednocení tělovýchovy v roce 1948 byly
oba studenecké kluby (SK Studenec a SK
Fefar&Mládek) sloučeny do dSO Sokol Stu-
denec a do poloviny padesátých let se hrál
mistrovský fotbal stále Na Smitech. Na
konci padesátých let bylo vybudováno
hřiště u sokolovny včetně fotbalových

kabin a zázemí pro místní organizaci Če-
ského červeného kříže. Ve fotbalových ta-
bulkách najdeme studenecký klub
postupně pod třemi názvy: Jiskra Stude-
nec, Sokol Studenec a naposledy TJ Stude-
nec. Kruh se uzavírá 28. května 1991
znovuobnovením Sportovního klubu Stu-
denec. Archiv klubu je postupně doplňo-
ván a snad se najde i dostatek času, aby
připravovaná kniha o SK Studenec
a sportu v naší obci vůbec spatřila světlo
světa. Všichni, kdo historii našeho klubu
tvořili, si ji určitě zaslouží. A protože něko-
lik stran zamýšlené knihy je již napsáno,
můžeme jako ochutnávku předložit čtená-
řům úvodní řádky.
Sportovní klub Studenec oslavil v roce
2023 již 100 let své existence a to je určitě
pádný důvod k výraznějšímu ohlédnutí do
minulosti. Je to vlastně druhý pokus,
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spOrtOvní klub
studenec Připravil: Petr Junek 

Zleva: Antonín Erben, Jaroslav Nosek, Oldřich Ho-
ráček, Antonín Horčička, Oldřich Šorm, Václav
Hamáček, Josef Nosek, Václav Jezdinský, klečící:
Karek Zlatník, Josef Křička, Miroslav Jebavý, se-
dící: Jan Hübner, Josef Junek, Oldřich Buďárek

Stojící zleva: František Nosek, František Nedomlel,
František Ježek, Jaroslav Vancl, Oldřich Šorm,
Karel Zlatník, Josef Jebavý, Václav Jezdinský, kle-
čící: Oldřich Tauchman, Adolf Verner, Ladislav
Pozděna
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neboť ten první skončil na samém začátku.
Jeho zásluhou má ale klubový archiv k dis-
pozici spoustu cenných materiálů. Právě
listování ručně psanou kronikou studenec-
kého áčka v roce 1988, kterou poctivě vedl
Láďa „Bárťák“ Tauchman, bylo impulsem
k oslovení zakládajících členů SK Studenec
a k prvnímu pokusu o zachycení historie
SK Studenec. 
Vlastimil Krůfa st., Vítek Kuřík, Honza Krůfa
a Petr Junek během tohoto roku navštívili
několik zakládajících členů SK Studenec
a řadu ostatních kontaktovali písemně. Ar-
chiv SK Studenec tak byl obohacen o to
nejcennější, o fotografie z prvních let
klubu a vzpomínky členů klubu včetně
těch zakládajících. A právě jim patří první
poděkování této knihy. Byli jimi Václav Jez-
dinský, Miloslav Jezdinský, Jaroslav Vancl,
Miloslav Hák, Josef Jebavý, Adolf Verner,
Miroslav Jebavý, Oldřich Tauchman, Jan
Hübner, Oldřich Horáček a z těch mladších
Miloslav Krůfa, Jiří Frýba a Josef Janda. Ze
zamýšlené brožury dokonce vznikly první
úvodní stránky, které určitě do této knihy
patří.

Listovali jsme jednou naši mini kronikou
současného mužstva, vzpomínali na jed-
notlivé góly a zápasy a s nimi spojené pří-
jemné momenty. Na těch několika
stránkách jsme našli kus života, který jsme
věnovali studenecké kopané. A tak se zro-
dil i nápad nebo snad podnět k sepsání
historie studenecké kopané. Od původně
zamýšlené kroniky jsme museli upustit,
neboť bez existence archivních doku-
mentů byl tento úkol neřešitelný. Byli jsme
odkázáni jen na svědectví dosud žijících
bývalých hráčů, kterým zároveň touto ces-
tou děkujeme za ochotu. A tak nevznikla
nová kronika, ale pouze několik kapitol
z historie studeneckého fotbalu. 
Společně s pamětníky jsme v roce 1988
dali dohromady i první studeneckou fot-
balovou sestavu z poloviny 20. let 20. sto-
letí. Patřil do ní: 
Josef Kovanda (Alois Čermák) – Eduard
Mládek, Václav Jezdinský, Jan Tauchman,
Václav Martínek – Bedřich Mach, František,
Čech, Josef Karásek – Miloslav Hák, Václav
Kaván, Jaroslav Rosenberg (Oldřich Tauch-
man, Josef Čermák, Miloslav Jezdinský)

Zleva: Kamil Mašek, Miroslav Jebavý, Vlastimil
Vydra, Josef Lánský, Jiří Jebavý, klečící: Vlasti-
mil Machálek, Jiří Frýba, Jaroslav Tauchman,
sedící: František Nedomlel, Miloslav Mach, La-
dislav Grund 

Zleva: Karel Zlatník, Jaroslav Nosek, Oldřich
Horáček, Josef Křička, Jan Hübner, Josef Junek,
Oldřich Buďárek, Josef Nosek, Miroslav Jebavý,
Josef Jebavý, Václav Jezdinský
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úvod fotbalové sezóny
Ještě před zahájením jarní části sezóny došlo
k drobným změnám v kádrech jednotlivých
týmů. Z béčka se do dolní Kalné vrátil Milan
Ježek, z FC Vrchlabí se do mladšího dorostu
vrátil david Bachtík a do Zálesní Lhoty byl na
„zkoušku“ uvolněn Honza Pauček. Úvod se-
zóny zkomplikovalo nepříznivé počasí. Proto
se některé zápasy odehrály na náhradních
hřištích (uMT), případně byly odloženy.
 Tradičního hodnocení celé sezóny se čtenáři
dočkají jako vždy ve čtvrtém čísle Studenec-
kého zpravodaje. 

Orientační běh
Jarní sezóna je v plném proudu a jako tra-
dičně mají za sebou studenečtí orientační
běžci řadu závodů. Prvním mistrovským zá-
vodem bylo Mistrovství ČR v nočním orien-
tačním běhu, které proběhlo v okolí
Petrohradu pod pořadatelstvím SKOB Slaný.
Nejlepšího umístění dosáhl Petr Junek ml.,
který obsadil v kategorii H45 10. místo 
Na přelomu dubna a května absolvovala
Bára Chrástová tři závody v rámci mezinárod-
ních závodů dorostu CEYOC v okolí Banské
Bystrice. Ze 70 závodnic v kategorii d16 ob-
sadila 31. místo ve sprintu, 12. místo na
dlouhé trati a 6. místo jako členka štafety. 
V závěru května proběhly první dvojzávody
Žebříčku A a Žebříčku B. Pořadatelé Žebříčku
A ze Šumperka zavedli téměř 1200 závod-
níků do kopcovitého terénu v okolí Přemy-
slova v Jeseníkách. Studenečtí zástupci Bára
Chrástová a Ondra Paleček obsadili v obou
závodech místa ve středu startovního pole. 
Také v prvním dvojzávodě Žebříčku B pod
pořadatelstvím OK Chrastava byl připraven
pro téměř 1500 závodníků náročný závod
v kamenitém kopcovitém terénu v okolí

Kryštofova Údolí v Podještědí. V sobotním zá-
vodě obsadil Štěpán drápal 2. místo v HdR,
pro výborné 9. místo si doběhl Matouš Junek
v kategorii H16. V nedělním závodě obsadil
Petr Junek ml. v konkurenci 80 závodníků
4. místo v kategorii H45B.
V ostatních termínech probíhají po celé jaro
závody jednotlivých oblastí. domovskou ob-
lastí SK Studenec je Východočeská oblast,
řada závodníků však startuje i v jiných oblas-
tech. Před prvním závodem v Bělči nad Orlicí
proběhl v pátek závod v nočním orientačním
běhu. Petr Junek ml. zvítězil v kategorii H45,
Tomáš Chrást si doběhl pro 2. místo v kate-
gorii T. V sobotním závodě si zopakoval vítěz-
ství v H45B Petr Junek ml., bronzové stupínky
obsadili Kryštof Junek v H12C a Michal Erle-
bach v kategorii T. 
další březnový pohárový závod pořádala Jis-
kra Hořice v obci Prasek a ani jeden z 24 stu-
deneckých závodníků tentokrát na stupně
vítězů nedosáhl. 
Na první dubnový závod na Vyhlídku u Vam-
berka se vypravilo 27 studeneckých závod-
níků a získali celkem 5 třetích míst (Věra
Nováková v d14d, Iva Vejrová v d35d, Stani-
slav Heczko v H21d, Adam Haken v H35d
a Robert Buďárek v kategorii T). 
V polovině dubna byl na programu dvojzá-
vod v Letohradě a v Přívratu u České Třebové
a další 3. místo si přivezl Adam Haken
v H35d. 
O posledním dubnovém víkendu absolvovalo
25 studeneckých závodníků další pohárový
závod v Semíně (1. místo Petr Junek ml. v H45)
a Mistrovství oblasti ve sprintu v Přelouči
(3. místo Věra Nováková v d14d). Rekordních
36 studeneckých závodníků se zúčastnilo
Mistrovství oblasti na klasické trati na Hra-
běnce v Jilemnici a pro druhé místo si doběhl
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Petr Junek v H45C, na třetím místě skončila Iva
Vejrová v d35d. Mistrovství oblasti na krátké
trati pořádal SOOB Rychnov nad Kněžnou na
mapě Zapovězený les a místa na stupních ví-
tězů byla pro studenecké závodníky tentokrát
opravdu zapovězená.

V ostatních oblastech se nejlépe dařilo Petru
Junkovi ml., který si připsal další vítězství
v kategorii H45 v Černých Voděradech a Chy-
ňavě, pro třetí místo si doběhl v kategorii
H21 Lukáš Link v Hojné Vodě v rámci Jihoče-
ské oblasti. 
Studenečtí závodníci se zúčastnili i dvou ví-
cedenních závodů, nejprve Pražských Veliko-
noc v okolí obce Kozly u České Lípy
a Rumcajsových mílí v Jinolicích u Jičína, kde
v celkovém pořadí vybojovala třetí místo
v kategorii d10 Petra Hakenová a k tomu při-
dala další dvě třetí místa v první a třetí etapě,
další etapové umístění získala Katka Junková
druhým místem v kategorii d45B. 
Prvního závodu Podkrkonošské ligy v Holo-
vousích se zúčastnilo 22 studeneckých zá-
vodníků a nejlépe si vedl Štěpán drápal,
který si v kategorii H10 doběhl pro třetí

místo. Poslední akcí v tomto období byl den
orientace v přírodě v rámci Světového dne
orientačního běhu, který probíhá souběžně
na celém světě. Ve školních závodech v jed-
notlivých kategoriích zvítězili Elen Šulcová,
Štěpán drápal, Eduard Hák, Johana Háková
a Oldřich Šimek, v závodě pro veřejnost
Matěj Šulc a Adéla Lánská. 

lehká atletika
Obdobně jako v loňském roce se zúčastnila
v dresu SK Studenec Mistrovství ČR v půlma-
ratonu v Pardubicích Valerie Soukupová
a časem 1:23:01 obsadila 9. místo. Marek
uvizl staroval na atletických závodech
v Praze a v běhu na 1000 m obsadil časem
2:31.10 3. místo, kvalitní čas 8:41.35 zaběhl
i na Přeboru Prahy v běhu na 3000 m.
Ve spolupráci se Školním sportovním klu-
bem startují nejmladší žáci ve sdruženém
krajském přeboru a mají za sebou dva kvali-
fikační závody v Jičíně. V prvním závodě si
úspěšně vedli Honza Šulc, Valentýna Grofová
a Jan Pavel Tušiak, ve druhém závodě Honza
Šulc, daniela Vorlová a Johana Háková. 

Oldřich Šimek v závodě Východočeského po-
háru na Hraběnce

Světový den orientačního běhu ve Studenci

SPORTOVNÍ ČINNOST
SK STudENEC POdPORuJÍ:
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Orel studenec
Připravil: Václav Urban

turnaje v mölkkách se zúčastnilo 13 dvojic
V sobotu 20. května se u Orlovny konal tradiční studenecký přebor ve hře mölkky. Výhodou
této hry je, že si ji může zahrát úplně každý od malých dětí (nejmladším účastníkům turnaje
bylo 7 let) až po seniory. Turnaj hrajeme ve dvojicích, kterých se letos sešlo hned třináct..
Každý tým se utkal se všemi ostatními, celkem si tedy každá dvojice zahrála 12 utkání. Z ví-
tězství se nakonec radovali Anna a Filip Kuželovi, kteří vybojovali titul s celkovým počtem
576 bodů (maximálně bylo možné získat 600 bodů!!!). druhé místo patřilo týmu Luckeři,
který hrál ve složení Jakub Kuřík a Samuel Mečíř a bronzovou medaili získal tým unluckeři
ve složení Oliver Vysoudil a Lukáš Podzimek. Počasí nám přálo, tak se mnozí i pěkně opálili.

Celkové pořadí:
     1.         dva a půl (Anna a Filip Kuželovi)                                                           576 bodů
     2.        Luckeři (Jakub Kuřík a Samuel Mečíř)                                                   550 bodů 
     3.        unluckeři (Oliver Vysoudil a Lukáš Podzimek)                                   542 bodů
     4.        Mars (Marek a Martin Jiříkovi)                                                                 519 bodů
     5.        To bys chtěl vědět,co (daniel a Šimon Mejsnarovi)                          498 bodů
     6.        Gympláci (Lucie Šimková a Tereza Straková)                                      490 bodů
     7.        Karamelky (Karolína a Kateřina Hákovy)                                              473 bodů
     8.        Skauti (Markéta Chrástová a Karel Novák)                                          467 bodů
     9.        #ty dva, co to neuměj (Jan Mejsnar a Patrik urbanec)                    451 bodů
   10.        Bosňáci (Věra Nováková a Matěj Tauchman)                                     428 bodů
   11.        Králíčci (Petr a Václav urbanovi)                                                             385 bodů
   12.        Lopaty, kámo (Oldřich Šimek ml. a Lukáš Mečíř)                               380 bodů
   13.        Snickersky (Eva Chrtková a Sofie urbancová)                                    358 bodů

Na fotografii zleva Jan Mejsnar, Oliver
Vysoudil, Lukáš Podzimek a Patrik Urbanec

Účastníci turnaje ve hře mölkky včetně všech
medailistů
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Orelští běžci vystartovali
V posledních letech se nám v Orlu rozšířila běžecká základna. Na jaře tak někteří naši
borci vyběhli do prvních závodů.
Standa Horáček ml. se zúčastnil Běhu na Boreč v Českém středohoří, kde se na trati
6,6 km umístil na 50. místě z 93 startujících. Jeho sestra Jana Klímová doběhla ve stejném
závodě na 81. místě. Standa absolvoval následně Jarní běh lipovou alejí v Jičíně, kde na
trati 4,5 km vybojoval 20. místo z celkového počtu 40 zúčastněných.
Vašek urban se zúčastnil svého prvního běžeckého závodu v životě. desetikilometrový
Kros Českým Rájem absolvoval v čase 1:00:13 a umístil se v kategorii veteránů na 6. místě
ze 14 (celkově 54. ze 146). Celkem se závodu na tratích 5, 10 a 15 km zúčastnilo 320 běžců.
Tradičního běhu Šárovcova Lhota - Zvíčina (převýšení téměř 400 m) se zúčastnili dva
naši borci. Jenda Kuřík si vylepšil svůj loňský čas na 1:28:43 a to mu stačilo na 59. místo
z celkem 104 zúčastněných. Na stupně vítězů se ve své kategorii probojoval Jirka Kuřík,
který náročnou trať zdolal lehce přes 2 hodiny.

Naši borci Jirka Kuřík a Jenda Kuřík Jirka Kuřík na stupních vítězů

Orelské pozvánky
V sobotu 1. července pořádá naše jed-
nota Víceboj dvojic. Soutěžit se bude tra-
dičně ve sportech: stolní a líný tenis,
nohejbal a volejbal.
V sobotu 26. srpna se uskuteční jubilejní
25. ročník Studeneckých mixů  – turnaj
ve volejbalu smíšených družstev.
V neděli 27. srpna mohou přijít děti opět
k Orlovně na Dětské soutěžní odpoledne.

V sobotu 16. září uspořádáme tradiční
Letní bál se skupinou Levou rukou
band, který bude letos součástí sjezdu
rodáků.

Plakáty na všechny akce s podrobnostmi
naleznete na obecních vývěskách a také
v dostatečném předstihu na webu Orla
Studenec.
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skautské oddíly štěňata a catulus studenec
Připravil: Br. Tlusťoch

Ukázka skautské vesničky u Orlovny

Všechny pohádkové bytosti na jednom místě

Sněhurka a sedm trpaslíků v podání stude-
neckých skautů

Po chladnějším začátku jara, kdy schůzky
probíhaly spíše jen v nově zrekonstruova-
ném podkroví studenecké fary, jsme s ra-
dostí začali více chodit ven a užívali si
sluníčka. Příroda nám opět, jako každý rok,
poskytla nepřebernou paletu odstínů ze-
lených výhonků, lístků a pupenů, které
jsme společně pozorovali. 

děti obou oddílů se vypravily oslavit svá-
tek sv. Jiří, patrona skautů, mezi naše
bratry a sestry do Jilemnického střediska.
Je to jedna z mála příležitostí během roku,
kdy se mohou potkat děti všech oddílů.
A jak je pro skauty typické, k oslavě svátku
nesměl chybět slavnostní oheň.

pohádkový les
Ve druhé polovině května jsme společně
s Orlem uspořádali Pohádkový les. děti
mohly potkat spoustu pohádkových postav
jako třeba ježidědka s ježibábou, Maxipsa
Fíka v boudě nebo Sněhurku se sedmi tr-
paslíky. Všech deset stanovišť nám pomohli
připravit rodiče dětí z oddílu a jejich rato-
lesti je často doplnily. Tímto bychom jim za

jejich pomoc chtěli moc poděkovat! u Or-
lovny byly k vidění vlastnoručně vyrobené
podsadové stany, ve kterých během léta
s dětmi táboříme. druhou stavbou byl tak-
zvaný medvěďák – armádní stan, kde bylo
k vidění pár fotek z naší celoroční činnosti.
Stavbu stanu jsme pojali jako trénink na
tábor, neboť do oddílu jsme ho od Sokola
získali darem teprve nedávno, děkujeme! 

V čase, kdy budete číst tyto řádky, dokon-
čujeme přípravy na vrchol skautského
roku, kterým je téměř třítýdenní tábor.
Pevně věřím, že díky společným přípra-
vám v průběhu června, se na něj děti o to
víc těší. Odměnou bude radost z nařeza-
ného dřeva, které hřeje kamna při druži-
novém vaření táborového oběda, nebo
hlídky pod hvězdami o teplých červenco-
vých nocích. 
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Konečně počasí přeje a už máme v nohách
první stovky kilometrů.

bloudění podkrkonoším 
V sobotu 6. 5. připravili pořadatelé
v kempu Pecka krásný orientační závod
dvojic na kolech po našem okolí. Kontroly
a jejich pořadí si každá dvojice určuje
sama. Cílem je v časovém limitu nasbírat
co nejvíc bodů za navštívené kontroly.
Z Cykloparty Studenečáci se zúčastnila
jedna dvojice. Je to krásný závod, který
nás zavedl do míst, o kterých jsme ani ne-
tušili. Například Roubenka nemusí být
naše studánka, ale jmenuje se tak i kopec
za letištěm.

vitkovický vikrbike 2023
V sobotu 27. 5. se Studenecká cykloparta
deseti členů, vydala za krásného počasí na
cyklovýlet Podkrkonoším. Značená trasa
nás zavedla polními a lesními cestami až
do Hostinného, kde se směr otočil a my za-
čali stoupat zpět k Vítkovicím. Po cestě na
nás čekaly nádherné výhledy na Krkonoše,
na Strážník a kostel v Zálesní Lhotě.

krajem josefa šíra 
z Horní Branné jsme se vydali na trasu
dlouhou 74 km věnovanou Roku Harrachů
a 57 km, která patří k tradičním trasám této
akce. Účast byla velká, ale díky výběru tras,
se počet cyklistů pěkně rozprostřel. 

studenecká cyklorunda
Trať na Studeneckou Cyklorundu (2. 9.
2023) máme už z větší části projetou
a promyšlenou. Vede po polních a lesních
cestách, silnicích. Překvapilo mě, že
i v blízkém okolí se najdou krásné cesty,
které jsem díky průzkumu jel poprvé. To,
že se ztratím mezi Lhotou a Strážníkem,
jsem také netušil. Ale vy se neobávejte,
trať bude značná. Za přípravou trati je
spousta hodin prosezených u map
a v sedle pak Honza Kolář ml.. Jezdci už se
přihlašují na stránkách klubu nebo přes
QR kód z plakátu ve vývěskách. uzávěrka
přihlašování je 31. 7. 2023.
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cykloklub Ze sedel bicyklů 
Připravil Honza Hák a Petra Pěničková

Připraveni ke startu
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beseda s horolezcem
Za připomenutí stojí také beseda s horolezcem Zdeňkem Háčkem Hákem, který má na
kontě několik prvovýstupů v Himalájích. Poutavým vyprávěním nás zatáhl do týmu ho-
rolezců směřujících k vrcholu hory Chumbu. Zasvětil nás do různých úskalí, včetně zdra-
votních potíží horečky dengue. Vtipné bylo zachycení okamžiku výběhu horolezců,
doslova: „To je jak na přespoláku ve Studenci.” Společně s horolezcem se vyfotili nositelé
příjmení Hák/Háková.

Beseda probíhala dopoledne s žáky druhého stupně naší základní školy. Za spolupořádání
patří dík T. J. Sokol Studenec

cyklo tip na léto!
Projížď ka po okolí: Zmrzlinová trasa
Brzy bude horko a tak se nabízí vypravit se někam na zmrzlinu. V blízkém okolí je spousta
možností. Na obecních stránkách www.studenec.cz v sekci turistika cyklo, jsme si pro
vás připravili “zmrzlinovou” trasu. Za cca 24 kilometrů si můžete dát zmrzlinu na pěti růz-
ných místech: na Horkách u Svobody, v cukrárně v Roztokách,
v Martinicích v kulturáku a ve Studenci Na Špici a u Havla. Na
Horka jeďte obě cesty přes dolení konec a Nedaříž, hlavní silnice
není vhodná pro klidnou jízdu s dětmi.

Chytrým telefonem nebo tabletem načtěte tento QR kód a načte
se vám zmrzlinová trasa. 
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odhalte malebná
místa pod horami 

Připravila: Alena Cejnarová 

podhůřím pěšky
Krkonoše tvoří 59 měst a obcí. Možná, že jste některými doposud jen projížděli a ani ne-
tušíte, jaké poklady schovávají. Pojďme to změnit!
Všechna místa a výlety jsme pro vás zpracovali a zanesli do map. Podívejte se na stránky:
https://www.krkonose.eu/malebna-mista-pod-horami

prozkoumejte lesopark v košťálově
Obec Košťálov leží v podhůří Krkonoš, v údolí říčky Olešky. Přímo v srdci obce objevíte
Lesopark, který zve k poklidné procházce a dobití energie. Vydejte se po cestičkách, ne-
pravidelně zapletených mezi kmeny stromů a prozkoumejte všechny herní prvky a na-
učné tabule. Pomohou lépe poznat druhy ptáků i stromů, nebo stopy zvířat. Zasoutěžte
si a porovnejte délku vašeho skoku s ostatními živočichy. uprostřed Lesoparku najdete
altán s posezením a ohništěm k využití.
Pokud vyrazíte do Košťálova s dětmi, dotáhněte výlet k dokonalosti návštěvou doprav-
ního hřiště, nového Pump parku a zrekonstruované koupaliště (Pump park i koupaliště
jsou v provozu od července 2023).

Z Mladých buků na slunečnou stráň
Vydejte se po prastaré cestě, kterou kdysi využívali věřící k cestě na faru. O nedělích mířili
z dnes již neexistujících osad Sklenářovice a Bystřice do Mladých Buků, do kostela sv.
Kateřiny, který sloužil i jim. V opačném směru poté proudili výletníci do Antonínova
údolí, mezi pole, louky a do krásných bukových lesů. A přesně na takový výlet vás zveme.
Objevte romantické Sklenářovice – kdysi živoucí osadu, kterou dnes připomíná jen starý
kamenný most nad Zlatým potokem. Věděli jste, že právě zde byla roku 1655 zazname-
nána vůbec první lavina v Krkonoších?
Projděte se na Slunečnou stráň, jejíž kvetoucí barevné louky a působivá scenérie s do-
minantou Černé hory a Sněžky budou vrcholným zážitkem vašeho výletu. Na zdejších
slatinných a rašelinných loukách roste mnoho ohrožených druhů rostlin, uvidíte tu or-
chideje nebo upolín. Zpět do Mladých Buků vás povede naučná Zlatá cesta. V horkém
letním dni se ještě před návratem zastavte pro osvěžení na Lesní plovárně Sejfy.
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Za nadpozemským zhoupnutím na houpačku z hor
v horní kalné
Klidné, možná na první pohled obyčejné místo, které byste si za cíl výletu nejspíš ne-
zvolili. Krásný, zdravý strom a na něm zavěšená houpačka. Krajina kolem najednou zí-
skává jinou perspektivu. Zhoupnete se a připomenete si prostou dětskou radost. A to
je přesně princip projektu Houpačky z hor. Zkušení arboristé zavěsili do krajiny podhůří
již 12 houpaček. užít si je může kdokoliv, kdo je najde a zvládne dodržet pár základních
pravidel. 
doporučujeme třeba Houpačku u kříže mezi lány v Horní Kalné. Když budete mít štěstí
na dobrou viditelnost, bude vám společnost při zhoupnutí dělat Sněžka na obzoru. Vy-
pravte se k ní třeba z dolní Kalné. Po návratu zpět můžete pro zbytek dne využít zázemí
místního autokempu. Nabízí koupaliště, občerstvení a sportovní vyžití. 

vyzkoušejte vyhlídkové lavičky od skautů 
Studenec se již dvakrát může pochlubit titulem Vesnice roku.Již dvakrát se titulem může
pyšnit Studenec. Zkuste v naší obci najít všechny Vyhlídkové lavičky! Místní skautský
oddíl jich vyrobil a rozmístil na hezkých výhledových místech celkem 10. doporučujeme
ty na vrcholu Stráž. dojdete k nim po červené trase od studenecké školy. 
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Sudoku nejen na neděli
K předem vyplněným číslicím doplňte další číslice tak, aby platilo, že v každém řádku,
v každém sloupci a v každém z devíti dílčích čtverců jsou použity vždy všechny číslice
jedna až devět, každá právě jednou.
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